
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 4 - ECONOMATO LOGISTICA SERVIZI TECNICI - PROVVEDITORATO 

AUTOPARCO BURC - GEST. APPL INFORMATICI DEL PERS.

________________________________________________________________________________

Assunto il 30/10/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 1683

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13812 del 11/11/2019

OGGETTO: DECRETO CONTRARRE E AFFIDAMENTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA 
MEPA N. 1077108 DELLA FORNITURA DI TENDE ARULLO PER LA SEDE DEGLI UFFICI 
DELLA GIUNTA REGIONALE DI VIBO VALENTIA C/O CORAP AI SENSI DELL'ART. 36, 
COMMA 2 LETTERA A D. LGS 50/2016. CIG ZB52A424B2.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                               
 Il Dirigente del Settore

Premesso che:

-la Giunta Regionale, con Delibera n°444 del 10.11.2016 ha approvato il “Programma Fitti Zero” che 
prevede una gestione ottimizzata dei beni regionali al fine di ridurre i costi di utenze/locazioni fino al 
totale azzeramento;
-la  suddetta  Delibera  è  stata  successivamente  modificata  ed  integrata  con  le  DGR  n.180/2017  e 
n.479/2017;
-in esecuzione delle predette delibere si  sta provveduto alla riorganizzazione degli uffici della Giunta 
regionale  valorizzando  immobili  di  proprietà  e/o  in  disponibilità  regionale,  dismettendo  quindi  altri  
immobili precedentemente condotti in locazione;
-nell’ambito di  tale Progetto è stata individuato l’immobile Corap ubicato in  località  Zona Industriale 
Aeroporto quale nuova sede degli uffici della Giunta Regionale di Vibo Valentia e sono stati realizzati i 
relativi lavori di adeguamento;
-in data 30.09.2019 è stato effettuato il sopralluogo volto ad accertare il rispetto delle norme in materia di 
sicurezza sui luoghi di lavoro presso l’immobile  Corap ubicato in località  Zona Industriale Aeroporto al 
fine di rilasciare il  parere favorevole di  idoneità  ed in tale sede il  Responsabile  SPP ha prescritto  di 
proteggere le finestre degli  uffici  ove sono presenti  le postazioni  di  lavoro con videoterminale,  dalla 
penetrazione di raggi solari;
-che pertanto occorre procedere all’acquisto e alla messa in opera di  29 tende a rullo per ufficio  di 
sviluppo singolo pari a mq 4,16 per un totale di mq 120.64;
-che è stato individuato nella persona della sig.ra Loredana Forleo,  il RUP per gli atti di adempimento 
della presente procedura e nel sig. Francesco Curcio il DEC del relativo contratto;
Verificato che non sono attive Convenzioni Consip per la fornitura e installazione di tende da ufficio;
Considerato
-che da indagine di mercato, l’importo della fornitura risulta inferiore a € 40.000,00; 
- che l’art. 36, co.2 lett. a) del D.Lgs.50/2016 prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori,  
servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possa avvenire  con affidamento diretto,  mediante 
procedura negoziata;
-che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui al  
citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità,  nonché  del  principio  di 
rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 
imprese;
Preso atto che nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) è istituita la 
procedura per eseguire l’affidamento mediante trattativa con Unico Operatore Economico ;
Dato atto 
-che  il contratto ha ad oggetto l'affidamento della fornitura e posa in opera di tende per ufficio per la 
nuova sede degli uffici della Giunta regionale presso l’immobile CORAP in Vibo Valentia; 
-gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono stabiliti dalle Condizioni Generali di Contratto 
relative al bando MEPA “Arredi”;
-le obbligazioni verranno perfezionate secondo le modalità del Mercato Elettronico;
-che le modalità di scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 
2, lettera a) del D.legs.vo 50/2016;
-che  è  stata  individuata,  mediante  il  MEPA,  la  ditta  fornitrice  e  che  è  stata  constatata  online  la 
disponibilità della fornitura e dei relativi costi, da cui risulta un ordinativo in bozza pari a € 6.100,00 iva 
esclusa, che ne determina la base d'asta su cui applicare la modalità di definizione dell'offerta a corpo;
Posto che è stata avviata la procedura per Trattativa Diretta tramite MEPA con un unico operatore, ai  
sensi  dell'art.  36 comma 2 lettera a)  del  D.Lgs.50/2016,  per l'affidamento della fornitura “Tende per 
ufficio” consistente nella  fornitura e posa in opera di  tende a rullo negli  uffici  della Giunta regionale 
presso l’immobile CORAP in Vibo Valentia, con la ditta IL TEMPIO di Tiziano Di Febo  con sede in Via 
Nazareno Fonticoli, 48/54, Penne (PE) – P. IVA 01331990687;
Considerato che il valore dell'offerta  proposto dalla Ditta IL TEMPIO di Tiziano Di Febo è di € 6.100,00 
= Iva esclusa;
Dato atto che 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-ricorrono le condizioni di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, pertanto l’acquisizione del 
bene  necessario  può  avvenire  mediante  trattativa  con  Unico  Operatore  Economico  sul  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione;
-è stato acquisito il CIG ZB52A424B2;
-si può approvare la trattativa diretta n. 1077108 per l’acquisto di n° 29 tende a rullo di sviluppo singolo 
pari a mq 4,16 per un totale di mq 120,64 con la  società IL TEMPIO di Tiziano Di Febo  con sede in Via 
Nazareno Fonticoli, 48/54, Penne (PE) – P. IVA 01331990687;
-occorre,  pertanto  costituire  il  relativo  vincolo  di €  7.442,00  (IVA  inclusa)  sui  fondi  del  capitolo 
U1204013204, destinato alle spese per la realizzazione del Progetto Fitti zero;
Attestato che: 
-gli oneri del presente provvedimento gravano sull’ impegno n. del 8201/2017, assunto con decreto n 
14768 del 01.12.2017, che presenta la necessaria capienza; 
-è stata, pertanto, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011,riscontrata la necessaria copertura 
finanziaria sul pertinente capitolo U1204013204 nonché la corretta imputazione della spesa;

VISTI 

-la L. R. 7/96 recante Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla 
Dirigenza Regionale;
-il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e 
di  controllo  da quella  gestionale,  per  come modificato e integrato con Decreto del  Presidente della 
Giunta Regionale n° 206 del 15/12/2000;
-il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i;
-la Legge Regionale n.69 del 27/12/2011 Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e 
finanziario;
-la D.G.R. n. 63 del 15.03. 2019 avente ad oggetto: “Struttura Organizzativa della Giunta Regionale. 
Approvazione.  Revoca  della  Struttura  organizzativa  approvata  con D.G.R.  n.  541  del  16.12.2015 e 
ss.mm.ii.;
-il Decreto n° 10639 del 04/09/2019 con il quale alla Dott.ssa Raffaela Starace è stato conferito l’incarico 
di Dirigente Reggente del Settore “Economato, Logistica e Servizi Tecnici – Provveditorato – B.U.R.C - 
Gestione dei Sistemi Informativi del Personale” presso il Dipartimento n° 3 “Organizzazione e Risorse 
Umane”;
-la D.G.R. n. 312 assunta nella seduta del 13/08/2018 avente ad oggetto: misura volte a razionalizzare e 
garantire  maggiore  efficienza  alla  struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  –  modifica  al 
--Regolamento regionale n. 16 del 24 dicembre 2015 e s.m.i.;
-la L.R. n 55 del 22/12/2017 Legge di stabilità regionale 2018;
la  D.G.R.  n.  648  del  21.12.2018  di  “approvazione  del  documento  tecnico  di  accompagnamento  al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria" per gli anni 2019-2021 (artt. 11 e 39, c. 10, 
D.Lgs. 23/06/ 2011 n.118);
-la D.G.R. n. 649 del 21.12.2018 " Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli  anni 
2019-2021 (art. 39, c. 10, D.Lgs. 23/06/2011 n.118);
-le Leggi Regionali del 19 Dicembre 2018, n. 47 avente per oggetto: ”Provvedimento Generale recante 
norme di tipo ordinamentale e procedurale (collegato alla manovra di finanza regionale per l'anno 2019) 
- n. 48 avente per oggetto: “Legge di stabilità regionale 2019” e n. 49 avente per oggetto: “Bilancio di 
Previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019/2021”, pubblicate sul BURC n. 129 del 21 
Dicembre 2018, con le quali il Consiglio Regionale ha adottato il previsto atto normativo contenente il  
quadro di riferimento finanziario per il periodo compreso nel Bilancio di Previsione delle norme tese a 
realizzare effetti finanziari con decorrenza dal primo anno considerato nel bilancio di Previsione (2019-
2021);
-l’impegno n. 8201/2017;
Attestato che la spesa di cui al presente provvedimento rispetta le prescrizioni di cui all’art. 9 comma 1 
lett. a) della L.R. 69/2012;

DECRETA

Per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e riportato

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-Di approvare la trattativa diretta n. 1077108 generata telematicamente sul MEPA;  
-Di affidare, mediante la procedura di acquisto Trattativa diretta Mepa n. 763158, alla ditta IL TEMPIO di 
Tiziano Di  Febo  con sede in Via Nazareno Fonticoli,  48/54,  Penne (PE) – P.  IVA  01331990687 la 
fornitura e installazione di n° 29 tende a rullo di sviluppo singolo pari a mq 4,16 per un totale di mq 
120.64 con la  società per un importo totale di € 7.442,00 iva inclusa;
-di dare atto 
che il presente affidamento sarà disciplinato anche dal documento integrativo “Foglio Patti e Condizioni” 
e dall'offerta economica di cui al bando MEPA “Arredi”;
-che viene individuato nella persona dell’Ing. Francesco Curcio,  il direttore dell’esecuzione del contratto;
-che la spesa di cui al presente provvedimento troverà copertura sull’impegno n. 8201/2017 del capitolo 
di spesa n. U1204013204; 
-Di attestare che la spesa di cui al presente provvedimento rispetta le prescrizioni di cui all’art. 9 comma 
1 lett. a) della L.R. 69/2012;
-Di provvedere 
agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del Dlgs n. 33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni  
previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art.7 bis comma 3 del dlgs del 
14 marzo 2013 n. 33. ;
alla  pubblicazione  integrale  del  presente  decreto  sul  B.U.R.  Calabria  ai  sensi  della  L.r.  n.  11  del 
06.04.2011.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
FORLEO LOREDANA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
STARACE RAFFAELA

(con firma digitale)

                                                 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1683/2019 
DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU) SETTORE 4 - 
ECONOMATO LOGISTICA SERVIZI TECNICI - PROVVEDITORATO AUTOPARCO 
BURC - GEST. APPL INFORMATICI DEL PERS. 

OGGETTO:  DECRETO CONTRARRE E  AFFIDAMENTO MEDIANTE TRATTATIVA 
DIRETTA MEPA N. 1077108 DELLA FORNITURA DI TENDE ARULLO PER LA 
SEDE  DEGLI  UFFICI  DELLA  GIUNTA  REGIONALE  DI  VIBO  VALENTIA  C/O 
CORAP AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2 LETTERA A D. LGS 50/2016. CIG 
ZB52A424B2.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 05/11/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


